**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

Katedra ústavního práva

**PRAŽSKÉ JARO 1968 V ÚSTAVNÍM VÝVOJI
ČESKOSLOVENSKA**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:
Doc. Dr. Ing. Ján Gronský, Csc.

Diplomant:
Lubomír Janků
bratří Čapků 3
Svitavy

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, dne 29. května 2008

Lubomír Janků

# 1. Předmět diplomové práce

Předmětem této diplomové práce je pojednání o událostech v období tzv. Pražského jara 1968 a jejich vlivu na ústavně-právní vývoj Československa.

Protože na vývoj v ČSSR mělo zásadní vliv politické klima v SSSR, podávám v úvodu stručnou charakteristiku politické situace v SSSR od rozpadu stalinského modelu řízení a s tím spjaté liberalizace poměrů až k nástupu neostalinismu po volbě L. Brežněva prvním tajemníkem KSSS. Věnuji se také tomu, jaký vliv měly tyto události na vývoj v dalších zemích Sovětského bloku. Soustředím se na státy, se kterými Československo bezprostředně sousedilo a obrodný proces zde vyvolával nejsilnější reakce.

V další části pojednávám o tom, jak se XX. sjezd KSSS odrazil v Československu a jak probíhal další vývoj v průběhu první poloviny 60. let až k politické krizi na konci roku 1967, která vedla k výměně komunistických představitelů v nejvyšších funkcích čímž byl fakticky zahájen proces Pražského jara. Zabývám se také Ústavou ČSSR z roku 1960, která tvořila základní právní rámec ústavně-právního vývoje 60. let.

Samotný obrodný proces jsem se snažil popsat jak z hlediska základních legislativních a politických dokumentů, tak z hlediska rozvoje občanské společnosti a jejich vlivu na společenský i politický život v ČSSR. Blíže se pak věnuji třem institutům, které znamenaly zřejmě nejvýznamnější právní předpisy tohoto období. Jde o zákon o soudních rehabilitacích, tiskový zákon a ústavní zákon o československé federaci.

Celé reformní dění provázela neustále sílící nátlak ze strany zemí Sovětského bloku, který se ve společenské a politické situaci naší země významně odrážel. Protože tyto snahy o vměšování do vnitřních záležitostí ČSSR, vrcholící srpnovou intervencí nelze opominout, rozhodl jsem se je v této práci zohlednit také.

Při popisu srpnových událostí jsem se soustředil zejména na činnost nejvyšších státních a stranických orgánů, pokus o vytvoření kolaborantské vlády a na jednání se Sověty v Moskvě, které vedlo k podpisu tzv. moskevského protokolu. Dále popisují legislativní a politické změny, jenž znamenaly zásadní odklon od zásad polednového vývoje a vedly k nástupu „normalizace poměrů“.

V závěru práce jsem se snažil vystihnout důvody, které zapříčinily neúspěch obrodného procesu a vedly země Varšavské pětky k vojenskému zásahu. Stručně se též zmiňuji o pohledu ostatních zemí na polednový vývoj a vojenskou intervenci. Na konec jsem zařadil úvahu o tom, jaký vliv měly události roku 1968 na „revoluční rok“ 1989.

## **2. Rozpad stalinismu, vývoj po XX. sjezdu KSSS**

Stalinismus jako systém vlády, respektive řízení společnosti, byl založen na požadavku nutnosti absolutní kázně uvnitř mocenské elity, naprosto popírajícím veškeré zásady a tradice socialistického demokratismu. Stalinova teorie zosťujícího se třídního boje měla ospravedlňovat čistky a represe probíhající jak mezi obyvatelstvem, tak mezi vládoucí garniturou. Od 30. let 20. století tento systém dosahuje takového stupně mocenské centralizace, jaký nemá ve světě obdoby. Řízení hospodářství, výkon státní moci, ideologie, kultura, zahraniční politika, ale i život obyčejných lidí se zcela podřizoval vůli jediného člověka, který celý tento systém ovládal za pomoci oddaného (ať už ze strachu či prostého kariérismu) státního i stranického aparátu.

Po Stalinově smrti 5. března 1953 došlo v Sovětském svazu k pokusu o změnu dosavadního způsobu vládnutí, i když vlastní podstata systému zůstala nedotčena. Odklon od brutální diktatury znamenal také začátek boje o moc uvnitř sovětské mocenské elity. Stalinova diktatura byla nahrazena kolektivním vedením. Prvním tajemníkem KSSS se stal Nikita Chruščov, předsedou Rady ministrů byl jmenován Georgij Malenkov. Změny se neprosazovaly lehce, v politbyru zuřil boj mezi zastánci různých koncepcí, vážnou překážkou byl i Stalinův mýtus zakořeněný v lidu zejména na základě vítězství ve II. světové válce.

Zásadní pro tento vývoj bylo zasedání XX. sjezdu KSSS. Dne 26.2.1956 po jednání sjezdu svolal Nikita Chruščov delegáty na uzavřenou schůzku, kde přednesl referát o Stalinovi. Vyslovil v něm sice souhlas s politikou, kterou Stalin prováděl vůči Trockému a Bucharinovi, ale zejména v plné šíři odhalil jeho autokratický způsob vlády a metody, kterými tento způsob prosazoval a udržoval. Prokázal, že obvinění desetitisíců bolševiků a rozsudky smrti nad nimi vynesené byla vykonstruována a nepodložena. Odmítl myšlenku zákonitého zosťování třídního boje. V podstatě však zůstal u kritiky jedné osoby, tzv. kultu osobnosti, nijak se nezabýval analýzou celého systému.

Vystoupení proti Stalinově kultu osobnosti logicky narazilo i na nepochopení a odpor mezi lidem, sovětskými byrokraty i u zahraničních komunistů a stran, což částečně oslabilo Chruščovovu pozici. Nastalé situace se rozhodlo využít opoziční křídlo ve vedení strany zformované kolem Malenkova a Molotova v červnu roku 1957. Podařilo se jim dokonce získat většinu v politbyru, které se rozhodlo Chruščova odvolat z funkce. Stoupenci Chruščova však za podpory armády a přes odpor politbyra svolali plenární zasedání ÚV, které návrh politbyra na odvolání zamítlo a opozičníky v čele s Malenkovem a

Molotovem vyloučilo z ÚV. Způsob řešení tohoto „puče“, zejména způsob, jak bylo s „pučisty“ naloženo, ukázal na změnu metod politického boje. Vyloučení členové nebyli trestně stíháni a odplatou bylo „pouhé“ přeřazení na méně odpovědné státní funkce. Zásadní také bylo, že armáda se na řešení mocenské krize podílela významnou měrou, což mělo za následek její významný vzestup a posílení úlohy v politickém systému. To se později výrazně projevilo i na vojenském řešení politického problému s Československem v roce 1968

Problémy na mezinárodní scéně, hospodářská krize roku 1964, zejména neúspěch jejího řešení, stále více se projevující snaha Chruščova omezit prvky kolektivního vedení a neúspěšné časté reorganizování stranického a státního aparátu jej hnaly do stále větší izolace a vyústily roku 1964 sesazením Chruščova z funkce. Prvním tajemníkem byl zvolen L. Brežněv, předsedou Rady ministrů se stal A. Kosygin.

Ve srovnání s Chruščovem se nové sovětské vedení jeví jako opatrné. Hlavním charakteristickým rysem nové Brežněvovy vlády bylo další posílení mocenského a ideologického monopolu komunistické strany. Brežněv vytyčil heslo stabilizace kádřů, které se stalo základním principem celého následujícího období. Zrušil také článek stanov omezující délku funkčního období stranických funkcionářů. Ekonomické reformy pod vedením Kosygina měly jen kosmetický charakter. Započal se postupně rozvíjet direktivně příkazní centralismus, což v podstatě znamenalo návrat k stalinskému výkonu státní moci, ovšem bez užití tak brutálních mocenských metod. Počíná se rozvíjet politika, jejímž cílem je vymazat ze sovětských reálií většinu toho, co přinesl vývoj po roce 1953, respektive 1956, a snaha navázat na pevné a osvědčené poměry stalinské éry. Pouze v tomto slova smyslu je pak možné chápat pojem neostalinismus jako označení pro brežněvovskou éru po roce 1970, jejímiž průvodními znaky byla rehabilitace Stalina. Zásadní rozdíl spočíval ale v tom, že stalinismus i ve své pozdní poválečné podobě stále představoval kreativní fázi vývoje sovětského systému. Naproti tomu brežněvismus byl pokusem o údržbu tohoto systému ve fázi, kdy začal ztrácet

[…]


## ***16.2. Zahraniční pohled na Pražské jaro a jeho vojenské potlačení***

Československý reformní vývoj se v zahraničí setkával s kladným ohlasem. Západní tisk kvitoval rozkol a potíže východního bloku, avšak na možný mocenský konflikt pohlížel s obavami. Politika Západu měla řadu svých problémů. USA stále válčily ve Vietnamu. Válka byla přes americkou technickou převahu pro USA velmi vyčerpávající po všech stránkách a další vojenský střet si nemohly dovolit. Ve Spojených státech sice vyvolala

invaze do Československa nemalou odezvu, je však nutno říci, že USA nechtěly situaci vzhledem k zklidnění vztahů mezi Moskvou a Washingtonem vyhrocovat a o nějakém zásahu se v podstatě neuvažovalo. Přímou reakcí USA bylo odřeknutí plánovaného setkání prezidenta Johnsona s Brežněvem.

Srpen vyvolal mimořádný ohlas u komunistických stran po celém světě, které většinou vojenské řešení odsoudily jako akt neodůvodněné agrese. Francouzská komunistická strana dvakrát navrhovala svolat poradu komunistických stran o situaci v ČSSR. To odmítly jak ČSSR prosazující dvoustranná jednání, tak SSSR zastávající názor, že nejde o záležitost mezinárodního komunistického hnutí, ale o vnitřní záležitost socialistického tábora. Dánská vláda pověřila svého stálého zástupce u OSN o okamžité svolání Rady bezpečnosti, která by se zabývala situací v ČSSR. Na jejím zasedání byla pak většinou hlasů vojenská akce označena za agresi a odsouzena jako hrubé porušení norem mezinárodního práva. Proti byly pouze zástupci SSSR a Maďarska.

Po obrovské demonstraci v Bělehradě přijala jugoslávská vláda zvláštní opatření, jímž postavila mimo zákon jakýkoli ústup před agresorem. Zároveň vybudovala nový systém jednotné územní obrany, včetně partyzánského oddílu k boji na obsazeném území.

Podobně Rumunsko zdůraznilo svoji nedotknutelnost a vytvořilo národní gardy na obranu suverenity. Albánské vedení, které se už od roku 1961 neúčastnilo jednání zemí Varšavské smlouvy, zdůvodnilo své vystoupení z Varšavského paktu právě nesouhlasem se srpnovou intervencí.

Intervence také zásadně přispěla k rozkladu mezinárodního komunistického hnutí a k prosazování myšlenky eurokomunismu. Ukázalo se, že pokud se chtějí západoevropské komunistické strany hlásit k lidským právům a demokracii, budou muset přehodnotit svůj vztah k SSSR. Výsledkem byla právě doktrína eurokomunismu, která prosazovala demokratickou cestu k dosažení komunismu, odsuzovala sovětský absolutistický systém, distancovala se od sovětského vlivu a zdůrazňovala potřebu hledání vlastní cesty vývoje.

První den okupace se sešlo na moskevském Rudém náměstí několik sovětských občanů, kteří na této demonstraci vyjádřily svůj nesouhlas s okupací a své sympatie k Československu. Jednalo se především o spisovatele a intelektuály (např. Pavel Litvinov, Larisa Danielová, Vadim Delon, Natálie Gorbaněvská, Vladimír Dremljuga, Konstantin Babickij).

### ***16.3. Vztah Pražského jara k roku 1989***

Zásadní bylo zřejmě to, že vojenským zásahem vůči demokratizačnímu procesu

v Československu a následnými opatřeními ze strany „normalizujícího“ se vedení KSČ došlo k hluboké politické deziluzi československých občanů. Idea socialismu s lidskou tváří vzala za své a „normalizace“ ruku v ruce s represemi a rozsáhlou vlnou emigrace přinesla hluboký morální úpadek společnosti. Lidé ztratili v podstatě zájem o věci veřejné, ve kterých opět přestala hrát roli profesionalita a vzdělanost, ale na důležitosti získala loajalita ke straně a jejím představitelům.

Vedení KSČ postupně činilo z událostí Pražského jara tabu, resp. pokud je líčilo, tak pouze negativně, jako útok imperialistických sil na slabé a špatné vedení strany a státu, kterému nás ubránila pouze internacionální pomoc „bratrských stran“.

Problematika odkazu událostí roku 1968 znovu vytanula na povrch ve 2. polovině 80. let pod vlivem narůstající krize (nejen ekonomické) a uvolňování situace v SSSR. Jakákoli možnost změny znamenala pro vládnoucí normalizační režim založený na potlačení reformního hnutí z období roku 1968 palčivý problém. Každá reforma by podlamovala jeho i tak velmi pochybnou legitimitu, což si krom vedoucích činitelů velmi dobře uvědomovali také představitelé disentu a otázka přehodnocení reformního hnutí se stala jedním z hlavních požadavků téměř všech opozičních kruhů. Režim tak byl zasahován na místě nejcitlivějším, což jeho až hysterická reakce, když se tato otázka počala řešit na půdě eurokomunistické strany italské a v uvolněném tisku ostatních zemí sovětského bloku jen potvrzovala. Na jedné straně tak událostí roku 1968 působily jako konzervant, komunistické vedení do poslední chvíle odmítalo zásadní revizi politického systému, na druhé straně nedůvěra v politické představitele zasetá právě potlačením obrodného procesu znamenala, že společnost nepřijala žádná polovičatá řešení a vzrůstající požadavky některých vrstev (disent, studenti..) ve spojení s liberalizací v okolních socialistických zemích znamenaly definitivní pád komunistického režimu.
