Posudek diplomové práce
Lubomíra Janků
„Pražské jaro 1968 v ústavním vývoji Československa“

Posudek předložené práce se mi jako nominovanému „vedoucímu diplomové práce“ nepíše lehce. Důvod je především v tom, že Lubomír Janků postupoval v podstatě zcela samostatně, sám jsem neměl možnost průběžně vznik práce sledovat a v podstatě jsem dostal až hotový text, který mám nyní posoudit.

Vzhledem k dostupným pramenům a literatuře nemám dojem, že by šlo o obzvlášť náročné téma. Pokud by se diplomant důsledně řídil diplomovým úkolem, mohl vypracovat všestranně analytickou práci v obou ústavněprávní historie – zdůrazňuji: ústavněprávní historie – Československa. Z uvedené použité literatury a pramenů vyplývá, že k tomu měl i potřebné podklady a konec konců i celkové zpracování práce svědčí o tom, že se v historické materii orientuje velmi dobře. Problém je ovšem v tom, že **práce neodpovídá jejímu názvu**. Nejde totiž o „Pražské jaro 1968 v ústavním vývoji Československa“, ale o práci, která by měla být nazvána „**Pražské jaro 1968 v Československých dějinách**“.

Ze mne zcela nepochopitelných důvodů diplomant téměř zcela pominul to, o čem měl psát. **Práce téměř úplně postrádá analýzu právních norem, které formovaly ústavní situaci roku 1968**. V diplomové úkolu bylo jasně řečeno, že má „analyzovat ústavní a jiné legislativní a administrativní akty tohoto období v provázanosti k politickým dokumentům“ a bylo mu rovněž doporučeno, aby využil záznamy jednání Národního (resp. Federálního) shromáždění. V závěru sice mezi použitými prameny uvádí Společnou digitální parlamentní knihovnu, ale v práci není jediný odkaz, resp. údaj, který by svědčil o tom, že by tuto knihovnu využíval. V celé práci uvádí čísla publikace jen osm zákonů, z toho jeden z roku 1948 (213/1948 Sb.) a jeden z roku 1966 (81/1966 Sb. – i když je v práci uveden jako zákon č.66/1969). Z toho jakž-takž se alespoň částečně rozepisuje jen o zákonech č.84/1968 Sb. (zrušení cenzury) a č.82/1968 Sb. (rehabilitace). Někde se historických skutečností souvisejících s právními normami dotýká, ale samotné normy neuvádí a tím méně analyzuje (např. případ gen.Šejny na str.17 a 24, ale o zák.opatření č.39/1968 Sb. /lex Šejna/ ani slovo; totéž se týká veledůležitého ústavního zákona č. 77/1968 Sb., o přípravě federativního uspořádání státu na str.55-56, kde se sice dozvídáme, že byla ustavena SNR, ale na základě jakého právního aktu, to už ne). Podobných nedostatků je v práci hodně. Konečně i sám ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci – klíčová to ústavněprávní dokument roku 1968 - je v práci podstatě jen jako jedna z mnoha událostí roku 1968 zcela stručně zmíněn (dokonce bez udání čísla publikace, a totéž se týká ústavního zákona č. 144/1968 Sb., o postavení národností v ČSSR). Zcela byla pominuta otázka voleb – včetně volebních zákonů č.113/1967 Sb. a č. 114/19668 Sb.

Velkou slabinou práce je **téměř úplná absence odkazů na prameny** v poznámkovém aparátu. Z nespočetných případů uvádím např. na str. 32 Brežněvův výrok o „kontrarevolučních žvástech“, na str. 37 citace Literaturnoj gazety, či na str. 50 líčení rozhovoru B.Šimona s L.Brežněvem. Srovnání formulací, citací a odkazů s použitou literaturou svědčí o tom, že Lubomír Janků v tomto směru postupoval značně „velkoryse“.

Zcela **nepochopitelná je stylistická úroveň práce**. Přece nelze nadepsat kapitulu „ÚST. ZÁKON O ČESKOSL. FEDRACI“ nebo „ZÁKLADNÍ SPOLEČENSKÉ ZMĚNY

PO PŘIJETÍ AK.PROGRAMU“? A pak v textu: Socialist. demokracie, Praž. jaro, Politic. procesy, Komunit. Strana, Ideol. koncepce, Ekonom.růst, socialist.vývoj, Práv.předpisy, Hosp. problémy, Ak. program, Česko-slov .vztahy, Legislat. úpravy, Českosl .vedení, Mezinár. vztahy, Konzevrat. stoupenci, Antisocial. síly, Kontrarev. platforma, Promosk.křídlo, Sděl. prostředky, Sloven.komunisté, - atd. atd.

Takových zkratk je v práci snad 200 a i víc.

V práci se též vyskytují překlepy, ale ty jsou odpustitelné.

C e l k o v ě docházím k závěru, že práce je sice vcelku čtivé, faktograficky správné a logicky uspořádané líčení základních historických událostí na základě prostudované literatury (zejména Benčík a Mlynář), ale **není to práce, zabývající se ústavními dějinami**. Práce neodpovídá tematickému vymezení zadání. **Nemohu tedy doporučit její připuštění k obhajobě.**

Bude nutné práci přepracovat, resp. už zpracovanou historii „pražského jara“ podstatným způsobem **doplnit analýzou ústavní situace v roce 1968, uvedením a komentováním nejdůležitějších pramenů práva**, které tuto situaci utvářely. Diplomant nemusí začít od začátku. To co zpracoval, může využít. Ale musí práci podstatně doplnit a **zcela nově přistoupit k odkazům na použitou literaturu a prameny**. Z práce je též nutno odstranit výše uvedené „zkratky“ které **naprosto ignorují pravopisná a stylistická pravidla**.

V Praze dne 11.02. 2008

Posudek diplomové práce
Lubomíra J a n k ů
„Pražské jaro 1968 v ústavním vývoji Československa“

Posuzovaná diplomová práce je novou verzí práce, kterou jsem již – a to velmi kriticky – posuzoval v únoru t.r. V tehdejší posudku jsem diplomantovi vytkl následující základní nedostatky:

- a) jednostranně historické pojetí práce bez nutné analýzy právních předpisů, které formovaly ústavní situaci v roce 1968;
- b) naprosto nedostatečná práce s poznámkovým aparátem, absence odkazů na prameny;
- c) nepřijatelná a stylistická nevhodná úroveň práce plná zkratk a to často i v rozporu s pravidly českého pravopisu.

Z těchto důvodů jsem došel k závěru, že práci je nutno podstatným způsobem přepracovat, rozšířit a zejména však doplnit analýzou ústavní situace v roce 1968 s uvedením a komentováním nejdůležitějších pramenů práva, které tuto situaci utvářely. Taktéž jsem poukázal na nutnost zcela nově přistoupit k odkazům na použitou literaturu a prameny a odstranit vše, co je v rozporu s pravopisnými a stylistickými pravidly.

Rád konstatuji, že předložená verze diplomové práce všechny mnou kritizované základní nedostatky už neobsahuje, že diplomant se při rozšíření, dopracování a gramatickém i stylistickém utváření práce řídil mými doporučeními a předložil práci, kterou lze hodnotit kladně.

Posuzované znění práce má promyšlenou osnovu, je proporčně vyvážené, dodržuje obecně platné požadavky kladené na diplomovou práci i po formální stránce. Z 69 stran práce je plných 53 věnováno ústavněprávní problematice v široké souvislosti politické a to nejen z hlediska vnitrostátního, ale i mezinárodního. Diplomant prostudoval poměrně rozsáhlou literaturu, prokázal, že se v ní dobře orientuje a předložil tak práci sice neobjevnou, ale svým způsobem zdařilou, splňující základní podmínky na diplomovou práci kladené.

Jsem proto toho názoru, že mohu práci doporučit k obhajobě,

V Praze dne 9. června 2008